
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
 

NE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA PROVINCIA DI VERONA 

Ufficio Ragioneria 

 

Ufficio Ragioneria 

 

 

DETERMINAZIONE N. 049 DEL 16.03.2023 Reg. Gen. Determinazioni 
 

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PERIODO 20.03.2023 – 

30.06.2025.  AGGIUDICAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 
 

VISTO il decreto del sindaco prot. n. 2836 del 09.06.2022 di nomina di responsabile di posizione 

organizzativa relativamente all’area economico – finanziaria; 
 

DATO ATTO che con delibera Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2023 è stato approvato il  Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 
 

DATO ATTO, altresì, che con delibera Consiglio Comunale n. 38 del 30.12.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 
 

CONSIDERATO che il DUP 2023-2025 contiene il Programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2023/2024 che riporta la previsione dell’acquisto del servizio di trasporto scolastico per gli 

AA.SS. 2023- 2024 / 2024-2025; 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 26.01.2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale si è provveduto ad approvare il P.E.G. per l’anno 2023, nonché alla assegnazione dei capitoli di 

entrata e di spesa affidati alla gestione dei responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente 

normativa; 

 

PRESO ATTO che: 

- con determinazione a contrarre n. 28 del 08.02.2023 si è provveduto a disporre l’avvio della 

procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 35, c. 1, e art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 

50/2016, mediante RdO sulla piattaforma ME.PA CONSIP, per l’affidamento in appalto del servizio di 

trasporto scolastico per il periodo dal 20.03.2023 al 30.06.2025, per un valore stimato d’appalto di € 

102.400,00, oltre IVA di legge, con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 dello stesso decreto; 

- con la citata determinazione n. 28 del 08.02.2023 sono stati approvati il Capitolato Tecnico 

Prestazionale dell’affidando servizio, l’Avviso di manifestazione di interesse teso allo svolgimento di 

un’indagine di mercato conoscitiva della sussistenza di operatori interessati a partecipare alla 

procedura aventi i requisiti prescritti, la Dichiarazione di manifestazione di interesse, la Lettera 

d’invito-Disciplinare di gara e relativi allegati; 

- l’avviso di gara informale è stato pubblicato all’albo di questo Ente, n. 47, dal 09.02.2023 al 

27.02.2023 e che secondo quanto specificato nell’avviso medesimo le domande di partecipazione alla 

gara dovevano pervenire entro il termine perentorio del giorno 27.02.2023, ore 12.00; 

- con determinazione n. 35 del 01.03.2023 è stato approvato il verbale in data 01.03.2023 con il quale 

sono state esaminate le due manifestazioni d’interesse pervenute ed è stato disposto l’invito alla R.d.O. 

mediante MEPA agli operatori economici: 

1)  EURO TOURS S.R.L. - VIA RAFFAELLO SANZIO, 9, 31021 MOGLIANO VENETO (TV); 

2)    CONSORZIO EUROBUS VERONA Società Cooperativa - VIA FRANCIA, 5/C- 37135 VERONA; 
 

 



- è stata espletata la procedura tramite RdO effettuata sul ME.PA CONSIP n. 3460702 con termine 

per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 10.03.2023, ore 12.00; 

- con determinazione n. 48 del 13.03.2023 è stata nominata la commissione giudicatrice; 

 

DATO ATTO che entro il termine per il ricevimento delle offerte fissato per il giorno 10 marzo 2023 

alle ore 12:00, è pervenuta una sola offerta;  

 

VISTI i verbali di verifica della documentazione amministrativa (seduta del 13 marzo 2023), di 

valutazione dell’offerta tecnica e di valutazione dell’offerta economica (seduta del 14 marzo 2023) 

depositati agli atti dell’ufficio appalti; 

 

ESAMINATI i predetti verbali conservati nel fascicolo d’ufficio dai quali risulta la seguente 

graduatoria  dei concorrenti: 

- Ditta CONSORZIO EUROBUS VERONA Società Cooperativa: punteggio offerta tecnica 66, 

punteggio offerta economica 30, punteggio totale: 96; 

 

CONSIDERATO che, essendoci un solo concorrente, non sussistono i presupposti richiesti dall’art. 97, 

c. 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la verifica dell’anomalia; 

 

DATO ATTO della dichiarazione sui costi della manodopera dichiarati in sede di gara dalla Ditta 

CONSORZIO EUROBUS VERONA Società Cooperativa, ai sensi dell’art. 95 c. 10 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

RITENUTO, stante la regolarità delle operazioni di gara, di approvare la graduatoria dei concorrenti 

partecipanti alla procedura in oggetto e di accogliere la proposta della Commissione di gara, 

aggiudicando il servizio di trasporto scolastico per il periodo dal 20.03.2023 al 30.06.2025 alla Ditta 

CONSORZIO EUROBUS VERONA Società Cooperativa, con sede in Verona, Via Francia, 5/C, come da 

condizioni contenute nell’offerta tecnica ed economica  proposte; 

 

DATO ATTO, altresì, che sono in corso i controlli di legge, ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulle 

dichiarazioni rese dalla Ditta Consorzio Eurobus Verona, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 

per la partecipazione alla procedura; 

 

RITENUTO di disporre con immediatezza l’esecuzione del contratto per assicurare la continuità del 

servizio di trasporto scolastico agli utenti richiedenti così come previsto dal calendario scolastico; 

 

DATO ATTO che il CIG attribuito dall’Autorità alla presente procedura è il seguente: 96372649D5; 

 

RITENUTO di impegnare la relativa spesa determinata in complessivi € 112.628,74, IVA di legge 

inclusa, per il periodo 20.03.2023-30.06.2025, spesa già prenotata con determinazione n. 28/2023,  

come segue: 

• per euro 33.562,39 sul Bilancio Previsione Finanziario 2023-2025, annualità 2023, con 

imputazione al capitolo 1417; 

• per euro 47.439,81 sul Bilancio Previsione Finanziario 2023-2025, annualità 2024, con 

imputazione al capitolo 1417; 

• per euro 31.626,54 sul Bilancio Previsione Finanziario 2023-2025, annualità 2025, con 

imputazione al capitolo 1417; 

 

PRESO ATTO che, per coprire i costi di funzionamento dell’“Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture” (ora “ANAC”), ai sensi dell’art. 1, comma 67, della Legge n. 

266/2005, così come ribadito dall’art.1, comma 67 – III° periodo, della Legge 23/12/2005, n. 266 e 

s.m.i., i soggetti sottoposti a vigilanza, sia pubblici che privati, devono contribuire con modalità e 

termini che sono stati successivamente stabiliti dalla deliberazione dell’Autorità stessa n. 621 del 



20.12.2022, in particolare – nella fattispecie – mediante versamento della somma di € 30,00 a carico 

della Stazione Appaltante; 

 

VERIFICATO che la spesa per il pagamento del succitato “contributo” trova copertura finanziaria con i 

fondi di cui al cap. 1043 90 del B.P.F. 2023-2025, in conto gestione di competenza dell’esercizio 2023; 

 

VISTA l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 151, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 cosiddetto “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D. L. n. 76 del 16.07.2020, convertito con L. n. 

120 del 11.09.2020, è  sempre autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi 

dell'articolo 32, comma 8, del D Lgs. n. 50/2016, nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui 

all'articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonchè   dei requisiti di  qualificazione  previsti  

per  la  partecipazione  alla procedura; 

 

VISTA la Legge 11/09/2020, n. 120 di conversione in legge con modificazioni del D.L. 16/07/2020, n. 

76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, nonché il D.L. 31/05/2021, n. 

77 “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con L. 29 luglio 

2021, n. 108; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1. DI DARE ATTO della regolarità delle operazioni di gara svolte nel portale MEPA CONSIP in 

relazione alla RDO n. 3460702; 

 

2. DI APPROVARE i verbali della Commissione giudicatrice citati in premessa, datati 13 e 14 marzo 

2023, conservati agli atti d’ufficio, di acquisirne le risultanze e di adottare le decisioni conseguenti 

alle valutazioni ivi contenute, disponendo di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 

50/2016, l’appalto per il servizio di servizio di trasporto scolastico per il periodo dal 20.03.2023 al 

30.06.2025 alla Ditta CONSORZIO EUROBUS VERONA Società Cooperativa, con sede in Verona, 

Via Francia, 5/C, come da condizioni contenute nell’offerta tecnica ed economica  presentate e dei 

relativi allegati, per il ribasso offerto  di € 10,24, pari allo 0,01%, sul prezzo a base di gara pari ad 

€ 102.400,00; 

 

3. DI DARE ATTO che l’importo dell’appalto, per l’intera durata contrattuale, ammonta ad € 

102.389,76 (IVA esclusa); 

 

4. DI IMPEGNARE la relativa spesa determinata in complessivi € 112.628,74, IVA di legge inclusa, per 

il periodo 20.03.2023-30.06.2025, spesa già prenotata con determinazione n. 28/2023,  come segue: 

• per euro 33.562,39 sul Bilancio Previsione Finanziario 2023-2025, annualità 2023, con 

imputazione al capitolo 1417; 

• per euro 47.439,81 sul Bilancio Previsione Finanziario 2023-2025, annualità 2024, con 

imputazione al capitolo 1417; 

• per euro 31.626,54 sul Bilancio Previsione Finanziario 2023-2025, annualità 2025, con 

imputazione al capitolo 1417; 



 

5. DI IMPEGNARE la somma di € 30,00 per il pagamento del contributo ANAC al cap. 1043 90 del 

bilancio corrente; 

 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), per la presenta procedura non si applica 

lo “stand still”, ovvero il termine dilatorio per la stipula del contratto di trentacinque giorni dall’invio 

della comunicazione di aggiudicazione; 

 

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrative, previa 

presentazione della garanzia definitiva e della eventuale ulteriore documentazione richiesta dagli 

atti di gara, nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

8. DI RISERVARSI la facoltà prevista ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere 

l’avvio in via d’urgenza, anche parziale, dell’esecuzione del contratto in pendenza della formale 

stipulazione dello stesso, anche alla luce delle disposizioni di cui all’art. 8 del D.L. 76/2020; 

 

9. DI DARE COMUNICAZIONE dell’intervenuta adozione del presente atto all’aggiudicatario e agli 

altri concorrenti, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

10. DI ATTESTARE che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 

cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di 

comportamento integrativo dell’Ente; 

 

11. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio segreteria per la registrazione nel 

registro generale delle determinazioni, nonché per la trasmissione della presente al Sindaco. 

 
 

 Boschi Sant’Anna, li 16.03.2023.       IL RESPONSABILE DELL’AREA

              F.to Patrizia Sartori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 
 

La spesa complessiva di € 112.658,74 farà carico al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 come 

segue: 

 

1. € 33.562,39 con imputazione al cap. 1417 – gestione competenza esercizio 2023 – impegno reg. 

al n. 246; 

Mandato _______________________________________________________________. 

 

2. € 47.439,81 con imputazione al cap. 1417 – gestione competenza esercizio 2024 – prenotazione 

impegno di spesa O.G. 2/2023; 

Mandato _______________________________________________________________. 

 

3. € 31.626,54 con imputazione al cap. 1417 – gestione competenza esercizio 2025 – prenotazione 

impegno di spesa O.G. 2/2023; 

Mandato _______________________________________________________________. 

 

4. € 30,00 con imputazione al cap. 1043 90 – gestione competenza esercizio 2023 – impegno reg. al 

n. 497; 

Mandato __________________________________________________________________. 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 

Per i fini di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 si attesta che in ordine ai predetti impegni 

di spesa è assicurata la relativa copertura finanziaria. 

 

Lì, 16.03.2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Patrizia Sartori 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicato, in data 

odierna e per dieci giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima 

sezione istituita sul sito www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 09.11.2023                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

      Michela Zancanella  

 

 

 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

